D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R

IO
 D
E JAN

EIR
O

DIRETORIA DO FORO – SEDE

PORTARIAS – DIRFO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, R E S O L V E :

PORTARIA Nº 1007 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora VIVIANE MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 13.479, para exercer a função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 15ª Vara Federal, a partir de 08.01.2007.

PORTARIA Nº 1008 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR o servidor JAYME BENAYON, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15,
matrícula nº 10.820, para exercer a função comissionada de Assistente I do Juiz
Substituto (FC 01) da 16ª Vara Federal, a partir de 08.01.2007.

PORTARIA Nº 1009 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR o servidor MAX DE OLIVEIRA MADEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.609, para exercer a função comissionada de
Assistente II (FC 02) da 26ª Vara Federal, a partir de 08.01.2007.

PORTARIA Nº 1010 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR o servidor CARLOS ADRIANO GRIJO ESTEVES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.797, para exercer a função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da Vara Única de Magé, a partir de 08.01.2007.

PORTARIA Nº 1011 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR o servidor DALTON NENO ARAUJO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.441, para exercer a função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 14ª Vara Federal, a partir de 08.01.2007.
DESIGNAR o servidor JOÃO HENRIQUE DE ASSIS MACHADO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.409, para exercer a função comissionada de
Assistente III (FC 03) da 14ª Vara Federal, a partir de 08.01.2007.
DESIGNAR a servidora MARIA THEREZA TOSTA CAMILLO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.631, para exercer a função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 14ª Vara Federal, a partir de 08.01.2007.

PORTARIA Nº 1012 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2006
LOTAR a servidora ANA PAULA ARISTON BARION PERES, Analista Judiciário/Execução
de Mandados, Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 13.013, na Coordenadoria de
Controle de Mandados, a partir de 01.01.2007.

PORTARIA Nº 1013 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora ANA PAULA ARISTON BARION PERES, Analista
Judiciário/Execução de Mandados, Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 13.013,
lotada na Coordenadoria de Controle  de Mandados, para exercer a função
comissionada de Executante de Mandados (FC 05), a partir de 08.01.2007.

Publicação semanal - Ano XIV -  Período:  20.12 a 26.12.2006

Dr. Carlos Guilherme Francovich Lugones
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Informação e Documentação   -

SID/CIPE/SEITD

Publicado na Intranet em 26,12.06
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 08 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2222

PORTARIA Nº 1014 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora CLAUDIA COSTA SCHAFER,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-9,
matrícula nº 11.945, para exercer a função
comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto (FC
04) da 11ª Vara Federal, a partir de 09.01.2007.

PORTARIA Nº 1015 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR o servidor SILDENIR MOREIRA COSTA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-6,
matrícula nº 12.890, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da Vara Única
de Teresópolis, a partir de 09.01.2007.

PORTARIA Nº 1016 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora MARIA ELVIRA GONÇALVES
DA COSTA, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-C-13, matrícula nº 11.443, para exercer a função
comissionada de Supervisor de Execuções Fiscais (FC
05) da 19ª Vara Federal, a partir de 09.01.2007.
DESIGNAR o servidor JORGE COLBERT RANGEL
COELHO, Técnico Judiciário/Portaria, Área de
Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.428,
para exercer a função comissionada de Assistente I
do Juiz Substituto (FC 01) da 19ª Vara Federal,
a partir de 09.01.2007.

PORTARIA Nº 1017 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora PATRICIA FERNANDA DOS
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.829, para exercer a função
comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto
(FC 04) da Vara Única de Itaboraí, a partir
de 09.01.2007.

PORTARIA Nº 1018 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR o servidor ANDRE MUSIELLO DOS
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.630, para exercer a função
comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto
(FC 04) da 38ª Vara Federal, a partir de
09.01.2007.
DESIGNAR a servidora REGINA CELY MARTINS
CORREIA FONSECA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.655, para
exercer a função comissionada de Supervisor de
Execuções Fiscais (FC 05) da 38ª Vara Federal, a
partir de 09.01.2007.
DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO
PELLEGRINI BARROS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.571, para
exercer a função comissionada de Assistente IV
(FC 04) da 38ª Vara Federal, a partir de
09.01.2007.

PORTARIA Nº 1019 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS GOUVEA
JUNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
B-6, matrícula nº 12.936, para atuar como substituto
eventual do Diretor de Secretaria (CJ 03) da 38ª
Vara Federal, em seus afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo, a
partir de 09.01.2007.
Fica revogada a Portaria nº 943/2005 – DIRFO.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

CARLOS GUILHERME FRANCOVICH LUGONES
JUIZ FEDERAL –DIRETOR DO FORO

PORTARIAS-SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 011 – GDF, de 26 de março de 2003, RESOLVE:

PORTARIA Nº 1519 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares no período de 06 a
08.11.2006, em virtude de afastamento autorizado destes para participar do treinamento no “Sistema Nacional de
Cálculo Judicial (SNCJ)”, realizado na Seção Judiciária do Distrito Federal:

NOME MAT. TITULAR DO CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO
Jan Daniel Rehfeld 11.087 Rosana Cucino Tinoco SCA Diretora da Subsecretaria de Cálculo Judicial
Lola Coeli da Cata Preta Corrêa 13.726 Sérgio Ricardo Cruz Wanderley SCA Coordenador de Cálculos Especializados
Ana Paula Miralles Riba 12.695 José Alfredo de Andrade Filho SCA Coordenador de Cálculos dos Juizados

PORTARIA Nº 1520 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora VÂNIA QUARESMA CARVALHO ALVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-9,
matrícula nº 15.156, requisitada do TRF da 2ª Região, para substituir o Diretor de Secretaria (CJ 03) da Vara Única
de Macaé, EDSON RODRIGUES GONÇALVES, no dia 05.12.2006, em virtude de afastamento autorizado do titular
para participar do curso de “Utilização de Telegramas”, realizado no Auditório da Avenida Venezuela.

 3333

PORTARIA Nº 1521 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006

TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 1421/2006-SRH, o que se refere à designação do servidor JOSÉ ALFREDO
DE ANDRADE FILHO, matrícula nº 11.463, para substituir a Diretora da Subsecretaria de Cálculo Judicial (CJ 02),
ROSANA CUCINO TINOCO, no dia 13.10.2006, em virtude de compensação de dia trabalhado no recesso judiciário.

PORTARIA Nº 1522 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares, em virtude de
compensação dos dias trabalhados no recesso judiciário:

NOME MAT. TITULAR DO

CARGO/FUNÇÃO
LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO PERÍODO DOCUMENTO DE

INDICAÇÃO
Sérgio Ricardo
Cruz Wanderley

12.252 Rosana Cucino
Tinoco

SCA Diretor da Subsecretaria de Cálculo
Judicial

13.10.2006 e
01.11.2006

Memorando nº RJ-MEM-
2006/00654

Sérgio Ricardo
Cruz Wanderley

12.252 Rosana Cucino
Tinoco

SCA Diretor da Subsecretaria de Cálculo
Judicial

13.11.2006 e
14.11.2006

Memorando nº RJ-MEM-
2006/00654

Eduardo
Bragança Soares

13.172 Geraldo Euzébio
Rodolfo Muruci

DIR-IP Chefe do Setor de Apoio Judiciário
de Itaperuna

01.11.2006 Ofício-nº GAB
1201.000086-0/2006

Antônio Carlos
Barbosa

15.299 Sebastião Jorge Pinto SCA Supervisor da Seção de Contadoria
de São Pedro da Aldeia

27.10.2006 Memorando nº 15/2006-
SECSP

PORTARIA Nº 1523 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR o servidor SIDNEI BARBOSA SEIXAS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-6,
matrícula nº 12.952, para substituir o Chefe do Setor
de Distribuição de São João de Meriti (FC 04),
REGINA CÉLIA FERREIRA DE MEDEIROS, no dia
29.11.2006, em virtude de afastamento autorizado
da titular para participar do curso “Qualificação e
Desenvolvimento Gerencial na Carreira do Judiciário”,
realizado no Auditório da Avenida Venezuela.

PORTARIA Nº 1524 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DISPENSAR o servidor ALEXANDRE NUNES
BRANCO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, matrícula nº 13.512, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 15ª Vara
Federal, a partir de 08.01.2007.

PORTARIA Nº 1525 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DISPENSAR o servidor RAUL ELEUTERIO MOTTA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.841, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 16ª Vara
Federal, a partir de 08.01.2007.

PORTARIA Nº 1526 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DISPENSAR o servidor CARLOS RENATO DE
ALMEIDA MARSILI, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-A-1,
matrícula nº 13.746, da função comissionada de
Assistente II (FC 02) da 26ª Vara Federal, a partir de
01.01.2007.

PORTARIA Nº 1527 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DISPENSAR o servidor ALEXANDRE BARCELOS
MACHADO TOSTE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa,  NI-A-1,  matrícula nº  13.762,  da
função comissionada de Assistente I do Juiz
Substituto (FC 01) da Vara Única de Magé, a partir
de 08.01.2007.

PORTARIA Nº 1528 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora MARCELLE ALECRIM
MONTORIL, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.536, para substituir a Oficial
de Gabinete (FC 05) da 35ª Vara Federal, CLAUDIA
LAFAYETTE DE SÁ NEVES, nos dias 30 e
31.10.2006, em virtude de compensação de dias
trabalhados nas eleições.

PORTARIA Nº 1529 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR a servidora ANDREA DE CARVALHO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-B-9, matrícula
nº 12.084, para substituir a Supervisora de
Execuções Fiscais (FC 05) da 14ª Vara Federal,
DIANA MARIA LOPES KOW PEREIRA DA COSTA, no
período de 08.01.2007 a 06.02.2007, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1530 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DISPENSAR a servidora LECI BREDA DE PAULA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 11.961, da função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 14ª Vara
Federal, a partir de 08.01.2007.
DISPENSAR a servidora ANDREA DE CARVALHO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-B-9, matrícula
nº 12.084, da função comissionada de Assistente III
(FC 03) da 14ª Vara Federal, a partir de 08.01.2007.
DISPENSAR o servidor JOÃO HENRIQUE DE ASSIS
MACHADO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 11.409, da função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC
01) da 14ª Vara Federal, a partir de 08.01.2007.

PORTARIA Nº 1531 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006
DESIGNAR o servidor EUDES MAGALHÃES
JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-15, matrícula nº 10.651, para substituir o Oficial
de Gabinete (FC 05) da Vara Federal de Três Rios,
MARIA EUGENIA LANGLEY SOARES, no dia
29.11.2006, em virtude de licença para tratamento
da própria saúde.

 4444

PORTARIA Nº 1533 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006
DISPENSAR o servidor CARLOS ALBERTO
FONSECA DANTAS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.918, da
função comissionada de Assistente IV do Juiz
Substituto (FC 04) da 11ª Vara Federal, a partir
de 09.01.2007.

PORTARIA Nº 1534 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006
DISPENSAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE
LIMA AMORIM, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-14, matrícula nº 15.276,
requisitado do TRF 2ª Região, da função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da Vara
Única de Teresópolis, a partir de 09.01.2007.

PORTARIA Nº 1535 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006
DISPENSAR o servidor JORGE COLBERT RANGEL
COELHO, Técnico Judiciário/Portaria, Área de
Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.428, da
função comissionada de Supervisor de Execuções
Fiscais (FC 05) da 19ª Vara Federal, a partir
de 09.01.2007.
DISPENSAR a servidora ELAINE FARIAS DE SOUZA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 11.433, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 19ª Vara
Federal, a partir de 09.01.2007.

PORTARIA Nº 1536 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006
DISPENSAR o servidor PAULO HENRIQUE
SANTIAGO DE MENDONÇA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.548, da
função comissionada de Assistente IV do Juiz
Substituto (FC 04) da Vara Única de Itaboraí, a partir
de 09.01.2007.

PORTARIA Nº 1537 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006
DISPENSAR a servidora ÂNGELA MARIA GOMES
BOECHAT, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 11.693, da função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 38ª Vara
Federal, a partir de 09.01.2007.
DISPENSAR a servidora SYLVA DO VALLE COSTA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-7,
matrícula nº 12.825, da função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 38ª Vara
Federal, a partir de 09.01.2007.
DISPENSAR o servidor LUIZ CARLOS GOUVEA
JUNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
B-6, matrícula nº 12.936, da função comissionada de
Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da
38ª Vara Federal, a partir de 09.01.2007.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE

RECURSOS HUMANOS

DIRETORIAS DAS
SUBSEÇÕES JUDICIÁRIAS

PORTARIAS DAS SUBSEÇÕES
JUDICIÁRIAS

ANGRA DOS REIS

O  J U I Z   F E D E R A L SUBSTITUTO NO
EXERCÍCIO DA TITULARIDADE – DIRETOR  DA
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE ANGRA DOS REIS -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando a competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 74 - GDF, de 23.11.2006, e
tendo em vista o disposto no Memorando nº
0088/2006-SEAPO-AN do Chefe do Setor de Apoio
Administrativo de Angra dos Reis, R E S O L V E :

PORTARIA Nº 002  DE 18 DE DEZEMBRO DE 2006
REMOVER o servidor MARCOS MEDRADO SANTANA
DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.870, da Vara Única de Angra
dos Reis para a Diretoria da Subseção Judiciária de
Angra dos Reis, no dia 13.12.2006.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

RAFFAELE FELICE PIRRO
JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DA

TITULARIDADE - DIRETOR DA SUBSEÇÃO
JUDICIÁRIA DE ANGRA DOS REIS

ITAPERUNA

A  J U Í Z A   F E D E R A L – DIRETORA  DA
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE ITAPERUNA -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando a competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 74-GDF, de 23.11.2006, e
tendo em vista o disposto no Ofício nº
GAB.1201.000086-0/2006 da Exmª Juíza Federal da
Vara Única de Itaperuna, R E S O L V E :

PORTARIA Nº 003 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2006
REMOVER o servidor EDUARDO BRAGANÇA
SOARES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
B-9, matrícula nº 13.172, da Vara Única de Itaperuna
para a Diretoria da Subseção Judiciária de Itaperuna,
no dia 01.11.2006.

PORTARIA Nº 004 DE 19  DE DEZEMBRO DE 2006
REMOVER o servidor EDUARDO BRAGANÇA
SOARES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
B-9, matrícula nº 13.172, da Vara Única de Itaperuna
para a Diretoria da Subseção Judiciária de Itaperuna,
nos dias 16, 17 e 21.11.2006.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

TATIANA CARDOSO DE FREITAS
JUÍZA FEDERAL –DIRETORA DA SUBSEÇÃO

JUDICIÁRIA DE ITAPERUNA

 5555

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XIV, 4ª semana de dezembro / 2006 – Período: 20.12.06 a 26.12.06

Publicado na Intranet em 26.12.06

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SID

 6666

 7777

 8888